
 

 

 

Modello B-copia 

 

 

Provv.to N. 1   

 

del 07/01/2010 

 

 

  PROVVEDIMENTO 
              DEL DIRETTORE DELL' UOC 

                          Anziani e Disabili 
 

  

 
Il Direttore dell'UOC proponente, delegato dal Direttore Generale di questa 

Azienda U.L.S.S. con delibera n. 1915/15.12.1998 e s.m.i., e sulla base 

delle disposizioni dell’Atto Aziendale, ha adottato in data odierna il 

presente provvedimento costituito da n.___15__ fogli uniti al presente 

frontespizio. 

 

 

 OGGETTO 

 
Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto 

"Permesso a crescere" : prosecuzione anno 2010. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

                                                             IL DIRIGENTE  

                                                   F.to dott. Giuseppe BAZZO 

                     ________________________________ 

 

 

 

  
 
 
 
 
 

 

ASSEGNAZIONE 

     

     

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente provvedimento 

verrà affissa all'albo di questa 

U.L.S.S. dal giorno: 

 

11.02.2010 

per 15 giorni consecutivi 

 

 

 

 

X 
 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UOS 

AFFARI GENERALI E LEGALI 

Dott. Andrea DEL NEGRO 

 

 

REGISTRAZIONE CONTABILE 

 

L’U.O.C. Economico Finanziario 

attesta la corretta imputazione 

contabile: 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Silena Tadiotto 

 

 
 

 

Non prevista per il presente 

provvedimento 
 

Provvedimento 

immediatamente eseguibile 



Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto "Permesso a crescere" : prosecuzione anno 2010. 

 

Pagina 2 di 5 Modello B-copia Provv. Dir. 1 del 07/01/2010 

 

 
 

Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto "Permesso a crescere" : 

prosecuzione anno 2010. 

 

 
 

Il Direttore dell’UOC Anziani e disabili 
 
 
premesso che: 
 
Il Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009, che ha incluso il Piano Locale della disabilità 
2007-2009, prevede nell’Area disabilità, la progettazione innovativa e  sperimentale di strutture 
a carattere diurno finalizzate a creare condizioni speciali di convivenza di persone disabili, in età 
giovane-adulta, in possesso di requisiti di adeguata autonomia personale e relazionale, quale 
percorso propedeutico ad una vita sociale indipendente. 
Nello stesso Piano Locale della disabilità  si indicava la prima specifica iniziativa da realizzare 
presso il Centro della Fondazione “Piccolo Rifugio” di San Donà di Piave.  
 
Veniva quindi predisposto il progetto innovativo “Permesso a crescere”, approvato con 
provvedimento n. 1072 del 27.11.2008, che prevedeva l’utilizzo di un piccolo appartamento 
autonomo ( tre stanze + bagno) messo a disposizione dalla Fondazione “Piccolo Rifugio”  presso 
la propria sede in San Donà di Piave, in grado di offrire ampie possibilità di socializzazione per la 
sua posizione centrale nella città; la Fondazione si occupava inoltre con proprio personale della 
custodia e gestione dei locali, delle spese e utenze relative (spese per luce, acqua, 
riscaldamento, servizio pulizie, portierato) e interveniva con propri rappresentanti nel Gruppo 
Operativo incaricato di svolgere all’interno del progetto tutte le azioni necessarie per attuare il 
progetto, comprese quelle  di verifica, organizzazione e programmazione delle attività attraverso 
incontri settimanali. 
L’appartamento veniva aperto in prevalenza dal lunedì al venerdì con possibilità di effettuare 
attività il sabato e la domenica. 
Si prevedevano inoltre l’acquisto di materiali vari ed il rimborso per le spese sostenute dagli 
operatori del Centro diurno che seguivano le persone disabili in varie attività e uscite e, con  
specifico provvedimento n. 379 del 12 maggio 2009, veniva approvato, nell’ambito dello stesso 
progetto, anche lo svolgimento di attività di Parent training rivolte ai familiari degli utenti, da 
parte di operatori aziendale e di un esperto individuato nella Dr.ssa Francesca Benedetti. 
 
Il progetto “Permesso a crescere” – Anno 2010, si pone in continuità con le attività del 2009 che 
hanno rappresentato il primo anno di sperimentazione del progetto. 
La prosecuzione del progetto per tutto il 2010 permetterà di avere tutti gli elementi per validare 
la sperimentazione, come emerso nell’incontro di verifica da parte del nucleo di valutazione del 
21.09.2009. Per il 2010 il progetto, che fondamentalmente si ripropone con gli stessi contenuti 
metodologici e operativi fissati per il 2009, si apre anche ai giovani con disabilità che non 
frequentano i centri diurni, ma che sono inseriti con progettualità particolari presso la Scuola 
media superiore o presso i Centri di formazione professionale e che necessitano di un percorso 
educativo integrato al fine di potenziare le abilità di autonomia personale e sociale, nonché a 
giovani disabili in attesa di essere inseriti nei progetti di integrazione lavorativa promossi dal 
S.I.L. in condivisione con le UOS Sociale – handicap distrettuali; nell’ambito di tali percorsi di 
integrazione in contesti lavorativi potranno essere erogate agli utenti delle borse-lavoro ( € 7,50 
al giorno pro-capite). 
 
 
 
 



Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto "Permesso a crescere" : prosecuzione anno 2010. 

 

Pagina 3 di 5 Modello B-copia Provv. Dir. 1 del 07/01/2010 

 

 
 
La sede del progetto rimane quella del 2009, in quanto si è manifestata idonea per lo 
svolgimento delle attività  e in posizione strategica nel centro urbano di San Donà di Piave; è 
stato convenuto con la Fondazione “Il Piccolo Rifugio” la corresponsione di un importo annuo di € 
11.000,00 per l’anno 2010 alle stesse condizioni del 2009 ( onnicomprensivo della  disponibilità 
locali, gestione e custodia, spese e utenze relative, servizi di pulizie, portierato,) compreso anche 
l’utilizzo di spazi adibititi alla formazione dei genitori degli utenti che partecipano al progetto e la 
collaborazione del personale della Fondazione all’organizzazione settimanale delle attività. 
Viene inoltre previsto anche nel 2010 lo svolgimento a favore dei familiari dei partecipanti al 
progetto di attività di Parent training, che sarà condotta da operatori aziendali sociali e sanitari 
coinvolti dal progetto, e da un esperto esterno che si riconferma nella persona della Dr.ssa  
Francesca Benedetti.  
Il costo complessivo dell’iniziativa, dettagliato nel progetto che si allega al presente atto, di cui 
costituisce parte integrante e contestuale, a carico dell’ASSL 10 per l’anno 2010 è quantificabile 
al lordo dell’Iva  in € 18.000,00. 
Il costo del progetto trova finanziamento nell’ambito del Fondo regionale per la non 
autosufficienza – Piano locale della disabilità,  anno 2010.  
Attestata l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in ordine alla compatibilità con la 
normativa vigente e con ogni altra disposizione regolante la materia; 
Attestata la regolarità e la legittimità del provvedimento; 
Visto l’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. 14.9.1994 nn. 55 e 56 s.m.i., 
Visto l’atto aziendale adottato con DDG 688/03 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Viste le disposizioni concernenti i compiti della Direzione generale e i compiti della Direzione 
operativa nell’Azienda, approvate con deliberazione del Direttore generale n. 1915 del 
15.12.1998;  
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di permettere il pronto 
avvio delle attività progettuali considerate; 

 
 

DISPONE 
 
 

1) di proseguire, per i motivi esposti in premessa, la realizzazione nell’anno 2010 del Progetto 
innovativo “Permesso a crescere”, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
contestuale,  a favore di utenti disabili, presso la sede della Fondazione “Piccolo Rifugio” di S. 
Donà di Piave e di pubblicare il presente atto sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 3, 
comma 18, della legge 24.12.2007,n. 244; 

 
2) di quantificare in € 18.000,00 il costo programmato a carico dell’Ussl n. 10 per l’anno 2010, al 
lordo dell’onere dell’ Iva se dovuto (fermo restando che potrà variare l’allocazione delle risorse 
tra i diversi interventi nell’ambito del budget economico indicato) ; 

 
3) di provvedere al versamento mensile, su presentazione di regolare fattura, di € 916,66  alla 
Fondazione di culto e religione  “Piccolo Rifugio” di San Donà di Piave per la disponibilità dei 
locali in cui si svolgerà l’iniziativa, relative spese di gestione e partecipazione con proprio 
personale alle attività progettuali, come piu’ dettagliatamente indicato in premessa;   

 
4) di realizzare l’attività di Parent training nell’ambito del progetto “Permesso a crescere”,  anche 
incaricando a tal fine la Dr.ssa Francesca Benedetti, Educatrice, a svolgere incontri con i 
famigliari dei giovani disabili che frequentano il progetto per un totale di 26 ore, al costo  

 
 
 
 
 



Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto "Permesso a crescere" : prosecuzione anno 2010. 

 

Pagina 4 di 5 Modello B-copia Provv. Dir. 1 del 07/01/2010 

 

   
   onnicomprensivo di € 2.600,00, al lordo dell’onere dell’Iva e del contributo previdenziale , se 
dovuti, e comunque onnicomprensivo di eventuali oneri accessori tra i quali il rimborso delle 
spese di viaggio e, al riguardo, di pubblicare il presente atto sul sito Web istituzionale ai sensi 
dell’art. 3, comma 18, della legge  n. 24.12 2007,n 244;  

 
 
5) di dare atto che gli acquisti (materiali,uscite,ecc.) previsti ed approvati con il presente 
provvedimento rientrano tra quelli che possono essere eseguiti in economia sulla base delle 
norme regolamentari vigenti. Al  pagamento delle spese previste nel programma di attività in 
esame si potrà altresì provvedere con i conti correnti bancari istituiti per le spese  operative e 
con il fondo per minute spese; 

 
 
6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
 
7) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Dott. Giuseppe Bazzo, Direttore 
dell’ UOC Anziani e disabili.  
 
 
EM 

 

 

 

ANNO 
CONTO 
CO.GEN. 

AREA IMPORTO 
NUMERO 

REGISTRAZIONE 
2010 72.11.040410 san  13.600,00 09P0973 
2010 74.01.010000 san 400,00 09P0973 
2010 72.13.060100 san 1.500,00 09P0973 
2010 71.02.060100 san 2.000,00 09P0973 
2010 77.03.020100 san 500,00 09P0973 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 



  Piano di zona dei servizi alla persona 2007-2009. Progetto "Permesso a crescere" : prosecuzione anno 2010. 

                                                                                                                     a 

 

 

 

 

Elenco delle assegnazioni 
 

Per gli adempimenti di competenza: 

 
Direzione Sociale direzione.servizisociali@assl10.veneto.it 

Economico Finanziario servizio.ecofin@assl10.veneto.it 

Controllo di Gestione controllo.gestione@assl10.veneto.it 

Distretto 1 - Sandonatese segreteria.distretto1@assl10.veneto.it 

 
 

 


